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 הגדה של פסח, בדיקת חמץ, ערב פסח וליל הסדר
 

כבוד מעלת הרבנים היקרים, הגבאים היקרים, קהל קדוש ונכבד, 
 המאזינים והשומעים והרואים. 

 
יָא" מָא עַנְּ הָא לַחְּ  "הֵא, הָא, כְּ

 הֵאלחמא עניא" או כדעת האר"י הקדוש " הָאמתחילים את ההגדה ב"
הָאלחמא עניא", או כדעת שאר הנוסחאות: " לחמא עניא". ויכול אדם  כְּ

וכמו  -לצאת ידי חובת כל הדעות, באופן שיאמר את הקטע הזה ג' פעמים  
הָא לחמא עניא, הֵאלחמא עניא,  הָאשאומר ה"בן איש חי", וכך יאמר: "  כְּ

לחמא עניא די אכלו אבהתנא וכו'", ובאופן זה יצא ידי חובתו אליבא דכולי 
ה באמירת: "בבהילו יצאנו ממצרים"[. עלמא. ]יש המתחילים את ההגד

 פירושים רבים נאמרו על הקטע של "הא לחמא עניא" מתחילתו ועד סופו. 
 

 "הא לחמא עניא"
על המילים "הא לחמא עניא" נחלקו מפרשי ההגדה. יש שפירשו שהכוונה 
ללחם שעונים עליו דברים הרבה והמילא "עניא" היא ממטבע לשון 

ך כלל, מתחילת ההגדה וכמעט עד סופה צריכות "לענות" עליו דברים. ובדר
המצות להיות מגולות כדי שהמצות ישמעו את מה שאנחנו מודים 
ומשבחים לקדוש ברוך הוא. ויש שפירשו ש"הא לחמא עניא" הוא כפשוטו, 
ו"עניא" הוא מלשון "עוני", והכוונה למצות שנקראות "לחם עוני" שכן לא 

ם. והקשו על זה המפרשים, הרי את הספיק להחמיץ בצאת אבותינו ממצרי
המצות אכלו אבותינו עוד בהיותם במצרים, וכמו שאומרים בהמשך 
ההגדה: "על שום שלא הספיק בצקם של אבותינו להחמיץ", או כמו 
שאומר ה"אבן עזרא" שסיפר על עצמו שפעם נאסר בהודו ושם נתנו לו 

ם הזה? לאכול לחם יבש. שאל ה"אבן עזרא" את הסוהרים מה זה הלח
אמרו לו: זה מצה יבשה. שאל אותם ה"אבן עזרא" ומדוע אתם נותנים 
לאסירים לאכול כזה סוג של לחם? אמרו לו שזה בכדי שהאסיר יאכל מעט 
ממנו ויתעכב במעיו, וכך ירגיש שבע במעט מצה שהוא אוכל, ועל פי זה 

 המחיש ה"אבן עזרא" את המהות של המצה שאכלו אבותינו במצרים. 
 

 כל דצריך ייתי ויפסח" –כפין ייתי וייכול "כל ד
כל דצריך ייתי ויפסח" נאמרו כמה  –על המילים "כל דכפין ייתי וייכול 

פירושים. יש שרצו לומר שהכוונה "ייתי ויפסח" היא לקרבן פסח, אבל 
פירוש זה דחוק שכן הפסח אינו נאכל אלא למנוייו וכאן לא היו שום 

כל מי שרוצה להכנס  –דכפין ייתי וייכול  מנויים; על כן הסבירו כך: "כל
ולאכול יחד עם בעל הבית שיכנס ויאכל. ועל מה שאומרים: "כל דצריך 
ייתי ויפסח" הכוונה מלשון "פוסח" ועובר, כלומר שיש מי שלא רוצה לשבת 
ולאכול עם בעל הבית אלא רוצה לערוך את ליל הסדר בביתו אלא שחסרים 

וסת אוכל או מרור וכדו', לאדם כזה לו מספר מצרכים לחג כגון חר
אומרים: ייתי ויפסח, כלומר שיקח מכאן את מה שהוא צריך ויפסח מכאן 
וילך לביתו לאכול כל צרכו. שמא יאמר אדם, לא נעים לי בכך שאני נזקק 
לך ושאני צריך להכנס ולאכול בביתך, על זה אומר לו בעל הבית: "השתא 

א דפיסחא ומצרכים שונים הכא", כלומר שהשנה אתה מקבל קימח
מהעשיר, אבל "לשנה הבאה בארעא דישראל", כלומר שבשנה הבאה כולנו 
נהיה בארץ ישראל. שמא יחשוב אדם, גם אם נהיה בארץ ישראל עדיין 
עלולים לשלוט עלינו גויים שונים ]אמריקאים או אחרים[, על זה אומרים: 

ו נהיה גם בארץ "לשנה הבאה בארעא דישראל בני חורין" כלומר שאנחנ
 ישראל וגם בני חורין באופן שאף אומה ולשון לא ישלטו עלינו. 

 

 "לשנה הבאה בני חורין" מהגלות שנגרמה על עניות אכילת חמץ
ה הוסיף הרב חיד"א מהמדרש שאומר על הפסוק  ה יְהוּדָּ )איכה א, ג'(: "גָּלְתָּ

אכילת  מֵעֹנִי" שהכוונה לבני ישראל שיצאו לגלות בגלל עניותם במצות
בפסח, ועל זה אנחנו אומרים רבונו  מצות ולא אכלו מצות אלא אכלו חמץ

של עולם, אנחנו הרי אוכלים מצות ולא אוכלים חמץ, על כן מגיע לנו 
 שהשתא הכא אמנם עבדי אבל "לשנה הבאה בארעא דישראל בני חורין".

  
 שלא אכל בערב פסח –"כל דכפין" 

 –ייתי ויפסח" יש מפרשים: "כל דכפין"  כל דצריך –"כל דכפין ייתי וייכול 
כל מי שלא אכל בערב פסח בגלל ההלכות השייכות לערב פסח, שהרי בערב 
פסח לא יכולים לאכול לחם וגם מצות אסור לאכול, ואפילו פירות אסור 

כל מי ש"הרעיב" את עצמו  –לאכול הרבה, ממילא אומרים: "כל דכפין" 
סדר ויוכל לאכול כדי שבעו כבר כשנגיע בערב פסח, שיבוא ויערוך את ליל ה

 ל"מוציא מצה" שבליל הסדר. 
 

 כל דצריך ייתי ויפסח" –"כל דכפין ייתי וייכול 
יש מפרשים שהכוונה לאדם שלא חסר לו כלום  –"כל דצריך ייתי ויפסח" 

ויש לו מצרכים לחג ולסדר ליל פסח ברחבות, אבל אין לו ידיעה בהלכות 
ו יודע איך מטבלים את המרור ודיני הסיבה מתי הקשורות לליל הסדר ואינ

לזה אנו  –מסיבים ומתי לא מסיבים וכן שאר הלכות חג הפסח אינו יודע 
כל מי שאינו יודע וצריך ללמוד את ההלכות  –אומרים: "כל דצריך" 

שיבוא וילמד אצלנו את כל ההלכות  –הקשורות ללילה הזה, "ייתי ויפסח" 
ך ילך לביתו בלב שמח שם יוכל לקיים ולערוך הקשורות לחג הפסח, ואחר כ

 את ליל הסדר ואת שאר דיני הפסח כהלכתם. 
 

 "השתא" כבר נגאלים, ו"לשנה הבאה" נקיים את כל המצוות
לשנה הבאה בני חורין". לכאורה כשאנו אומרים  –"השתא הכא עבדי 

"לשנה הבאה" זה נשמע לא כל כך טוב שכן אין אנו מעוניינים להכריז במו 
פינו שנמתין עד שנה הבאה על מנת להגאל, אלא אנו רוצים דוקא את 
"השתא הכא" בני חורין! לזה אומרים "השתא הכא עבדי ולשנה הבאה בני 

היינו, שאנחנו רוצים את הגאולה כבר עכשו, אלא שאין אנו  –חורין" 
יודעים כיצד תתבצע הגאולה, האם כדעת הרמב"ם שקודם יבוא המשיח 

אליהו ויכריז עליו, או שמא יבוא קודם אליהו ואז יבוא  ואחר כך יבוא
המשיח, כמו כן אין אנו יודעים אם בית המקדש ייבנה בתחילה או שמא 

 קיבוץ עם ישראל יהיה בתחילה; לכך אנו מביעים את רצוננו שיהיה מהר. 
 

 "השתא הכא עבדי"
לשנה הבאה בני חורין" לא הכוונה  –ויש אומרים: "השתא הכא עבדי 

שנה הבאה ממש, אלא אנחנו רוצים להגאל כבר "השתא" אלא שיש חלק ל
מן המצוות שלא נוכל להספיק אותן כבר השנה אלא עד פסח שני וכל כיוצא 
בזה, לכן אומרים שעד שנה הבאה בודאי נוכל לקיים את כל המצוות כולן 

 כהלכתן. 
 

 דיני פסח
תעלה לומר כמה בחג פסח יש דינים רבים ונשתדל בעזרת ה' יתברך שמו וי

מהם חלקם בקיצור וחלקם ביתר פירוט. הלכות חול המועד ושביעי של 
פסח, והלכות וידוי מעשרות והלכות שבת שאחרי שביעי של פסח וכן 
עירובי תבשילין נאמר בשבוע הבא ביום שני, ברוך הנותן חיים, ועכשו 

 נאמר את ההלכות השייכות מעכשו ועד פסח. 
 

 מכירת החמץ בימינו
ופות קודמות כל אדם היה מוצא גוי ונותן לו את המפתח של המחסן בתק

או של החנות ומוכר לו באופן אישי כדין וכדת. בימינו לא כולם בקיאים 
נכון איך עושים מכירת חמץ, ואיך קונים בחזרה את החמץ במוצאי שבת )

(, שכן אם לא יקנו בחזרה את החמץ כדת וכדין יהווה הדבר לשנת תשנ"ח
ערמה" על עצם מהות מכירת החמץ. על כן כיום ממנים את הרב כעין "

שליח למכור את החמץ שברשותנו לגוי לפי ההלכה ולפי הדין כמו שצריכים 
 למכור. 
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 מכירת חמץ ושלא לשמור חמץ גמור עד אחרי פסח
כתוב בשו"ע )סי' תמ"ח ס"ג( בלשון כזו: "חמץ של ישראל שעבר עליו 

חו שוגג או אנוס. ואם מכרו או נתנו לאינו הפסח, אסור בהנאה אפילו הני
קודם הפסח, אע"פ שהישראל מכרו לאינו יהודי ויודע שמחוץ לבית יהודי 

בו שלא יגע בו כלל אלא ישמרנו לו עד לאחר הפסח ויחזור ויתננו לו, מותר 
ובלבד שיתננו לו מתנה גמורה בלי שום תנאי, או שימכרנו לו מכירה גמורה 

נה על מנת להחזיר לא מהני", עכ"ל. ויש להבין, מה בדבר מועט; אבל מת
", האם כוונתו שמחוץ לביתכוונת השו"ע שאומר "או נתנו לאינו יהודי 

( או שהחמץ נמצא מחוץ לבית? כפי פשטות מטבע הלשוןשהגוי מחוץ לבית )
על זה נאמרו כמה פירושים. מה"בית יוסף" משמע שכוונתו שהחמץ הוא 

ר ה"טורי זהב" שהכוונה שגם הגוי צריך להיות מחוץ לבית. ועל זה אומ
 מחוץ לבית ולא יהיה מהמשרתים שלו. 

 
ה"משנה ברורה" וה"כף החיים" הבינו שכוונת מרן היא שהחמץ יהיה 
מחוץ לבית. ומקשה ה"טורי זהב" שהרי קיימא לן שאדם שראה חמץ 
בפסח יכול לעשות בפניה מחיצה של עשרה טפחים, אם כן מדוע צריכים 

ץ יהיה מחוץ לבית? ואומר )המשנה ברורה שם סקי"ב( על זה: שהחמ
"כתבו האחרונים שאין קפידא בעכו"ם גופא אם הוא דר בביתו או לא, 
אלא עיקר הקפידא שיוציא העכו"ם החמץ מבית ישראל אבל עכו"ם גופא 
אפילו הוא משרת לישראל ודר בביתו לית לן בה )אם לא שהוא קנוי לו 

ד רבו ולא מהני שימכור לו דלא יצא הדבר מרשותו לצמיתות דאז ידו כי
בזה( ומה שהצריכו הכא להוציא החמץ מרשותו אע"פ שמכרו כבר והוא 
אצלו פקדון בעלמא ובלא אחריות ובעלמא לא מצרכינן בכה"ג אלא מחיצה 
בעלמא וכדלעיל סימן ת"מ כתב בח"י דגם בכאן הדין כן ולא הצריכו הכא 

קנה העכו"ם החמץ במשיכה ואה"נ אם כבר להוציא מרשותו אלא כדי שי
הוציא העכו"ם החמץ וקנהו במשיכה לביתו או לסימטא כדין מותר לו 
אח"כ להכניס החמץ לביתו של ישראל ודי במחיצה עשרה בלבד. אבל כמה 
אחרונים כתבו דהכא מגרע גרע כיון דעיקר החמץ יודע העכו"ם שהוא של 

מצו של ישראל אם היה בביתו וגם ישראל ולא יגע בו אע"פ שקנהו מחזי כח
 איכא למיחש שמא יבא לאכלו דכיון דדידיה הוי מעיקרא לא בדיל מינה. 

 
ולסברא זו אפילו אם יחד לו בביתו זוית בפ"ע או שעשה מחיצה עשרה נמי 

]אלא דכ"ז אינו אלא לכתחילה אבל בדיעבד פשוט דאין לאסור  לא מהני
ה המכירה כדין[ וכתבו האחרונים כלל ואפילו לא יחד לו נמי מקום כל שהי

דאם יש לו חמץ הרבה וא"א לו להוציאו מביתו ימכור לו גם החדר והוי 
כמו שמכר לו חוץ לביתו וקנין החדר הוא בכסף עם שטר ]ואם ירא לתת לו 
שטר שמא יעלה בדעתו להחזיק בחמץ ואיכא הפסד מרובה יש לו להתנות 

י בזה לכמה פוסקים ויש עמו שיקנה בכסף בלבד בלי שטר ותנאי מהנ
לסמוך להקל בכגון זה[ וצריך למסור לו המפתח מחדר שמונח בו החמץ 
כדי שיוכל לכנוס בשעה שירצה וליטול את חמצו שנמכר או ניתן לו או 
שעכ"פ יאמר לו הישראל בכל עת שתרצה תוכל ליקח המפתח מחדרך 

או מסגר על וליכנס בו ליטול את חמצך ואיסור גמור הוא להניח שום חותם 
החדר או על החמץ כדי שלא יוכל הנכרי ליטול את החמץ דמוכח מזה דכל 
המכירה לא היה רק הערמה בעלמא ואם עשה כן מתחלה בשעה שמכר 
אפילו בדיעבד אסור החמץ דלא סמכה דעתיה דעכו"ם ומכ"מ אם בתחלה 
מכר כדין ואח"כ נתן מסגר על החדר או חותם על החמץ אף שאסור לעשות 

מ"מ אין החמץ נאסר בשביל מה שעשה שלא כהוגן אחר המכירה ועיין כן 
בה"ל מה שכתבנו בשם פמ"ג וח"א חלוקי דינים בזה", עכ"ל המשנה 
ברורה. ואם כן, יזהרו אותם אנשים שרוצים לעשות "חכמות", למשל 

ואפילו אם אורזים את זה  -מקפיאים בפריזר פיתות או לחם עד אחרי החג 
וקושרים אותם היטב וגם מניחים על הפריזר נייר דבק  היטב בכמה שקיות

באופן שלא יהיה ניתן לפתוח אותו, אף על פי כן הרי החמץ נמצא בביתו 
ולא נמצא מחוץ לביתו, ואם כן הרי צריך להוציא אותו החוצה, ולדעת 
השולחן ערוך הרי "מיחזי כאילו הוא חמצו של הישראל שהרי שלו היה ולא 

להוציא את החמץ מחוץ לביתו. ועל כן, אותם אנשים  עשה פעולה מיוחדת
שמקפיאים את הפיתות על מנת שיוכלו מייד במוצאי שבת לאכול )נכון 
לשנת תשנ"ח( שכן בליל שבת מוצאי שביעי של פסח בודאי הוא שאסור 

גם מדין מוקצה וגם כדי שלא תחשב  -לאכול מהחמץ מכמה טעמים 

ין לא קנו את זה מהגוי שכן בשבת המכירה כערמה, וגם הרבנים הרי עדי
לא קונים, וגם כן זה נקרא מוקצה בבין השמשות ואין מי שיגע בחמץ בבין 
השמשות של היום האחרון של החג, וזה כמו סוכה שבבין השמשות של 

 היום האחרון של החג היא עדיין מוקצית!
 

: קודם כל אסור לאכול חמץ בליל שבת )שהוא מוצאי על כן יש לדעת
י של פסח השנה שנת תשנ"ח( שכן עדיין לא קנו את זה חזרה מהגוי, שביע

וזה פשיטא. ואפילו אם הגוי הביא לאדם חמץ שהוא אפה את זה בעצמו 
לעצמו ביום שבת באופן שאין בישולי עכו"מ, אף על פי כן לדעת מרן זה 
מוקצה ואסור לאכול מהחמץ הזה. ועל כן אדם לא ייגרר אחרי אותם 

ים" לאכול חמץ, ואם יש לו חמץ בביתו )בערב פסח( יוציא אנשים ש"בהול
אותו מביתו ויניח אותו במקום אחר. ורק אם יש לו תערובת חמץ או ספק 
חמץ, אפשר להניח אותו באחד הארונות או באחת הפינות באופן שיהיה 

 סגור למשך כל ימות החג וסגי בהכי. 
הרי  -הרב שליח למכור לו את חמצו ידע כל אדם, שמשעה שהוא ממנה את 

שמכירה זו היא מוחלטת ואין לחשוב שהמכירה אינה גמורה אלא 
פקטיבית וכדומה, הרי שהמכירה לא מכירה והחמץ נחשב שהוא עדיין 
ברשותו. ומהדין, אם אדם לא הספיק להגיע לרב ולחתום אצלו על טופס 

ו עדיין חמץ, המכירה, יכול עדיין להתקשר לרב ולומר לו שיש ברשות
וימסור לו את פרטיו כגון כתובת ומקום המצאו של החמץ וכדו' ובאופן זה 

 מועיל גם כן למכור את החמץ. 
 

 ביעור מעשרות
דיברנו בשבוע שעבר באורך על דיני ביעור מעשרות ונחזור על זה בקיצור, 
שאם לאדם יש פירות שלא הפריש מהם תרומות ומעשרות וזה לא משנה 

 -ראשונה שניה או שלישית )על שנה רביעית לא חייבים בהם( אם זה משנה 
חייב להפריש את התרומות ומעשרות ולתת ללוי מעשר ראשון, ואם זה 

מעשר עני. ואם אין לו אבל יש  -מעשר שני, ואם זה מעשר עני  -מעשר שני 
לו מטבע שחילל עליה את המעשר שני כל הזמן, צריך לחלל אותו על סוכר 

חר, ולשחוק את הפרוטה ולזרוק אותה. בלי נדר בשבוע הבא או על פרי א
 נשוב ונסביר את הדינים מה שהתחדש לאדם וגם דיני וידוי מעשרות. 

 
 תקנה לנקות את הבית וגם לבדוק בליל י"ד

הרמב"ם כותב )בהלכות חמץ ומצה פ"ב ה"ג( נוסח מיוחד, וז"ל: "ומדברי 
דוק ולהוציאו מכל סופרים לחפש אחר החמץ במחבואות ובחורים ולב

גבולו", כלומר שיש חיוב על האדם לפני פסח ולפני ליל י"ד בו בודקים את 
לבדוק את הבית ולנקותו ולהוציא ממנו את כל החמץ שיש לו  -החמץ 

בבית. ואם יש לו חמץ בביתו ורוצה לאכול אותו עדיין בליל פסח, יניח אותו 
להכניס הכל לניילון ולקשור  בצד. ובזמנו אמרו "יכפה עליו כלי" ובימינו יש

אותו. מוסיף הרמב"ם: "וכן מדברי סופרים שבודקין ומשביתין החמץ 
בלילה מתחלת ליל ארבעה עשר לאור הנר, מפני שבלילה כל העם מצויין 
בבתיהן ואור הנר יפה לבדיקה. ואין קובעין מדרש בסוף יום שלשה עשר 

ע מבדיקת חמץ וכן החכם לא יתחיל לקרות בעת זו שמא ימשך וימנ
בתחילת זמנה". כלומר, יש דין נוסף, והוא מה שתקנו חז"ל לבדוק את 
החמץ בליל ערב פסח, דהיינו: הנה כתוב בהלכה בשולחן ערוך, שאם אדם 
בערב דערב פסח שהוא יום חמישי השנה )תשנ"ח( ניקה את ביתו והוציא 

בליל י"ד את כל החמץ שברשותו עד שאין לו שום חמץ בביתו, אעפ"כ חייב 
לבדוק שוב פעם עם ברכה. וכך לשון השולחן ערוך )סימן קל"ג סי"א(: 
"המכבד חדרו בי"ג בניסן ומכוין לבדוק החמץ ולבערו ונזהר שלא להכניס 
שם עוד חמץ...", כלומר, שביום חמישי בערב )תשנ"ח( אדם גמר לנקות את 

חמץ מכל כל ביתו, עשה שטיפה טובה בכל ביתו וחדריו, והוציא את כל ה
הדירה ואין כלום בכל הבית, וגם נזהר שלא להכניס עוד חמץ באופן שלא 
השאיר לעצמו אפילו מה לאכול עוד חמץ בליל ערב פסח; על זה אומר מרן: 
"אף על פי כן צריך לבדוק בליל י"ד". ומקשים על מרן מה יש לו לבדוק 

ודי? על זה בכלל, והרי הוא כבר גמר להוציא את כל החמץ מביתו באופן יס
אומר המשנה ברורה: "לא פלוג". ומכל מקום אנחנו לא צריכים לסברה 
הזאת, כיון שאם כדברי הרמב"ם שיש שני חיובים, האחד שחייב לנקות 

אין מה לטעון  -לפני פסח, ויש עוד חיוב שבליל ערב פסח צריכים לבדוק 
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ל ולומר שכבר ניקה וכבר הוציא את כל חמצו מהבית, אלא אחרי שחז"
וכל אדם צריך  -חייב לבדוק. והוסיף על זה הרמ"א: "הגה  -תקנו לבדוק 

לכבד חדריו קודם הבדיקה", כלומר שאדרבה, אין הדבר רק בגדר דיעבד 
אלא לכתחילה אדם צריך לכבד את כל החדרים שלו ולנקות אותם היטב 
קודם הבדיקה. ואומר על זה ה"שערי תשובה" )סק"ב( וז"ל: "ולכן מקילין 

וני עם לבדוק דרך העברה בלי חיפוש היטב בחורין וסדקין, לפי שתחילה המ
מכבדין ורוחצין ומנקרין הכל היטב, ואפילו רוחצין ומנקרין על ידי אינו 
יהודי מסתברא דנאמנים דאנקיותא קפדי ולא מרעי נפשייהו, כ"כ בשו"ת 

, שבסוף חידושי מהרשי"ש לפסחים". ועל זה אומר מרן בעל ה"בן איש חי"
שיש לבדוק בחורין ובסדקים בכל מקום ולא יקוץ מחמת הטירחא ולא 
יאמר שקשה לו לבדוק בארונות וקשה לו לבדוק בכל מקום ומקום, אלא 

 חייב לבדוק בחורין ובסדקין כדבעי כדין וכהלכה. 
 

 מקור הדין –בדיקה לאור הנר 
י בגמרא )פסחים( מובא, שיש נרות שאפשר לבדוק בהן ויש סוגי נרות שא

אפשר לבדוק בהן בליל בדיקת חמץ. מרן בעל ה"בן איש חי" זיע"א הביא 
'מן, ש'ומן, ש'לב, חרמז לכך, במילה חשש"א שהוא ראשי תבות של 

'בוקה. וזאת, למרות שאין הכוונה דוקא בסדר הזה, אבל בשביל הראשי א
תבות של סוגי הנרות הללו הביא את המילה הנ"ל. והגמרא שאלה מנין לנו 

ים לבדוק את החמץ בנר, וז"ל: "לאור הנר וכו': מנא הני מילי, אמר שצריכ
רב חסדא למדנו מציאה ממציאה ומציאה מחיפוש וחיפוש מחיפוש וחיפוש 
מנרות ונרות מנר מציאה ממציאה כתיב הכא שבעת ימים שאר לא ימצא 
בבתיכם וכתיב התם ויחפש בגדול החל ובקטן כלה וימצא ומציאה מחיפוש 

פוש מנרות דכתיב בעת ההיא אחפש את ירושלים בנרות ונרות דידיה וחי
מנר דכתיב נר ה' נשמת אדם חפש כל חדרי בטן. תנא דבי רבי ישמעאל לילי 
ארבעה עשר בודקים את החמץ לאור הנר אף על פי שאין ראיה לדבר זכר 
לדבר שנאמר שבעת ימים שאר לא ימצא ואומר ויחפש בגדול החל ובקטן 

ההיא אחפש את ירושלים בנרות ואומר נר ה' נשמת אדם כלה ואומר בעת 
חפש. מאי ואומר וכי תימא האי בעת ההיא קולא הוא דקאמר רחמנא לא 
בדיקנא לה בירושלים בנהורא דאבוקה דנפיש נהורא טובא אלא בנהורא 
דשרגא דזוטר נהורא טפי דעון רבה משתכח ועון זוטר לא משתכח תא שמע 

 ש"י שם.נר ה' נשמת אדם", וראה ר
  

 בדיקה לאור הנר דוקא
על כן, לכתחילה יש לקנות נר שעווה לבדוק בו את הבית בליל י"ד. ואם 
אדם פוחד לבדוק בנרות בתוך ארון הבגדים, או שאם יצא למרפסת חושש 
שהרוח תכבה את הנר, וכן בחצר חושש שהרוח תכבה לו את הנר, יכין 

לבדוק בנר. ואם אין מראש פנס לבדוק בו את המקומות בהם אי אפשר 
 לאדם נר שעווה, יקח נר רגיל. 

 
 לקנות נרות תוצרת הארץ

ואני חוזר ואומר, שיש להשתדל לקחת נרות שאותם מייצרים בארץ ובפרט 
הנרות המיוצרים בארץ הם בודאי כשרים ואין בהם חשש חלב, ולא יקנה 

ל נרות המיוצרים בחו"ל, כך שיזכה את המפעלים בארץ ולא את הגויים ש
חו"ל ברכישת נרות. ועוד, שהנרות של חו"ל יתכן ויש בהם חשש חֵלֶב או 

 שמא עשו אותם לשם עבודה זרה, על כן יקנה נרות של ארץ ישראל.
  

 אין לו שם נר כיצד יעשה?
 -אדם שאין לו נר שעוה ואין לו גם נר אחר וגם לא שמן וגם לא אבוקה 

ולברך על בדיקה זו,  כיצד יבדוק, האם יכול לבדוק לאור מנורת חשמל
בפשט שצריך לשם כך חוט ארוך המחובר לשקע החשמלי שבקיר מצד 
אחד, ואדם בדרך כלל פוחד שמא יגע במנורה ושמא תתפוצץ לו המנורה 
ואולי יקבל זרם במהלך הבדיקה, יקח גפרור ויברך עליו "על ביעור חמץ" 

מצעי ויתחיל בבדיקה שטח קטן ואת המשך הבדיקה יכול לבדוק בכל א
 אחר.

  
 האם צריך לכבות את החשמל בשעת הבדיקה?

יש אנשים אומרים שאם חז"ל אומרים לבדוק בנר יש לכבות את  -דבר שני 

אור החשמל בבית ולבדוק לאור הנר דוקא ושמא תאמר אדרבה הרי אור 
החשמל שבבית יותר יפה וחזק מאור הנר, וגם מאיר בכל מקום, ומה 

חלוש וחיוור לעומת אור החשמל? על כן, מוסיף אור הנר שנראה יותר 
לדעתם, יש לכבות את כל אורות החשמל בבית כדי שאור הנר יאיר חזק 
ויפה ויבדוק לאורו. ויש מתרצים, שבאמת יכול לבדוק לאור החשמל, ועל 
מה שטועים שאור החשמל חזק יותר מאור הנר, אין זה נכון אלא לכלל 

קין אין אור החשמל מגיע יפה שטחי החדרים שבבית, אבל בחורין ובסד
ובאותם מקומות אי אפשר לבדוק אלא לאור הנר דוקא, ולכן שם יבדוק 
לאור הנר והברכה תחול על כך. אבל יש תרוץ יותר טוב ויותר פשוט, שהרי 
הלכה היא שאדם שלא בדק בלילה צריך לבדוק ביום. ולכאורה אור היום 

החשמל שבבית, ואף על פי הרבה יותר חזק לא רק מהנר אלא אפילו מאור 
כן יש לבדוק לאור הנר דוקא. משמע מכאן, שגם כשיש אור של חשמל יש 
לבדוק לאור הנר דוקא ואין שום חיוב לכבות את אור החשמל שיהיה 
"חושך מצרים" אלא יחזיק את הנר בידו ויבדוק במקומות שיש בהם חורין 

 לא מגיע אליהם. וסדקים שם אור החשמל ואור השמש 
 

 א לקבוע שיעור או ללמוד תורה עד אחרי גמר הבדיקהשל
הרמב"ם כותב )שם( דבר שנראה כאילו "מתקיף את הרבנים", וז"ל: "ואין 
קובעין מדרש בסוף יום שלשה עשר, וכן החכם לא יתחיל לקרות בעת זו 
שמא ימשך וימנע מבדיקת חמץ בתחילת זמנה". הנה אומר הרמב"ם 

ה שצריך לבדוק את הבית, יש לבטל את שאפילו אם יש שיעור תורה בשע
השיעור ולא לקבוע לו זמן, אלא יתפזרו המתפללים לביתם מיד אחרי 
ערבית ויבדקו את הבית בתחילת הזמן. שמא יאמר אדם שהוא רוצה לשבת 
בביתו ולקבוע בו לימוד תורה, וזה חשוב שכן כתוב "והגית בו יומם ולילה" 

כך יש הנוהגים לקום מוקדם בבוקר ורוצה לחבר יום ולילה ביחד ומשום 
כדי לחבר את היום והלילה בלימוד תורה, ויש שמחברים את היום והלילה 
גם בערב, והוא רוצה גם בליל י"ד להמשיך במנהגו ולחבר את היום והלילה 
בלימוד תורה, על זה אומר הרמב"ם שבליל י"ד זה עצת היצר הרע, שכן 

בור לו זמן הבדיקה, על כן אומר ימשוך אותו בלימודו ובעיונו וגם יע
 -הרמב"ם שאין לקבוע זמן ללימוד תורה אפילו אדם בביתו ומנהגו בכך 

. ויש מי בתחילת זמנהאלא יתחיל לבדוק את בדיקת החמץ כבר  -בליל י"ד 
שאומר, שאם יש שיעור קבוע מותר ללכת לשיעור הקבוע, שכן הרב יזכיר 

ית ולקיים מצות בדיקת חמץ, להם ויכריז בסיום השיעור שיש ללכת לב
אבל מדברי הרמב"ם משמע שלא, אלא כיון שתקנו לנו חז"ל לבדוק 

" וכך יש לעשות. ואדרבה, אם תחילת זמנהבתחילה הלילה, זה נקרא "
אדם רוצה ללמוד תורה אחרי גמר הבדיקה תבוא עליו ברכת טוב ויוכל 

ן שכך תקנו ללמוד עד חצי הלילה, אבל את הבדיקה יש לעשות בזמנה כיו
 לנו חז"ל. 

 
 אכילה קודם בדיקה

אדם שרוצה לאכול דבר "קל" כגון תפוח אדמה וכדו', או לשתות כוס תה 
מותר הדבר ואין בזה איסור. אבל אם אדם  -או קפה קודם הבדיקה 

צריך להפסיק  -התחיל לאכול סעודה גמורה קודם שהגיע זמן בדיקת חמץ 
לבדוק בדיקת חמץ. ולכאורה מדוע את אכילתו בהגיע זמן הבדיקה ויקום 

יש להפסיק את אכילתו בהגיע זמן הבדיקה, והרי על פי ההלכה אין 
להפסיק מהסעודה לכל דבר שהוא מדרבנן? אף על פי כן בבדיקת חמץ יש 
להפסיק כדי לבדוק את הבית כיון שחכמים תקנו מצוה זו, ומכאן יבין כל 

 אדם עד כמה חמורה מצוה זו.
  

 מהבדיקה שלא להסיח דעת
אדם שתוך כדי בדיקתו רוצה לשמוע הלכות בדיקת חמץ משיעור הלכה 
מקלטת וכדו', ידע שאין זו אלא עצת היצר שמסיתו ומסיח דעתו מהמצוה 
שלא יעשנה כתיקנה ויתרפה ממנה, שכן אדם ששומע הלכות או פירושים 

יימשך אחרי הדברים ויסיח דעתו מההקפדה בבדיקה טובה  -על ההגדה 
החורים והסדקים, וקל וחומר בן בנו של קל וחומר שלא ישמע שירים בכל 

או חדשות או שום דבר אחר, וכן לא ידבר ולא ישוח בדברים אחרים שלא 
קשורים לבדיקה למרות שהוא כבר התחיל לבדוק ואין לו איסור הפסק, 
וזאת מכיון שאם ידבר וישוח בדברים אחרים יסיח דעתו ולא יבדוק כמו 
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כן לא ידבר בשום דבר שאינו מעניין הבדיקה מתחילתה ועד  שצריך, על
 סופה. 

 
 נוסח כל חמירא

אחרי הבדיקה מבטלים את החמץ באמירת "כל חמירא וחמירא וכו'". 
בלילה אומרים בנוסח: "דחזיתיה ודלא חזיתיה" וביום חוזרים ואומרים 
 נוסח "כל חמירא" וכו' אחרי ביעור החמץ, אלא שביום משנים ואומרים

"דלא חזיתית ודלא ביערתיה", ויש גירסה אחרת שמוסיפים ואומרים 
"דלא חמיתיה". ומסיימים "לבטיל ולהוי כעפרא דארעא" כנוסח השולחן 
ערוך. והנה הרמ"א מוסיף שיש לומר "לבטיל ולהוי הפקרא כעפרא 
דארעא", ובאמת הרמ"א לא חולק על מרן השו"ע אלא שמביא את דברי 

פקר" בנוסח הדברים. ויש לשאול, הרי השולחן ערוך הב"ח שיש להוסיף "ה
ידע את התוספת של הב"ח, ומדוע לא הזכיר את זה להלכה בנוסח שמביא? 
אלא, מכיון שיש מחלוקת ראשונים בין רש"י לתוספות וכן הרמב"ם ושאר 

האם הביטול הוא מדין ביטול או מדין הפקר, על כן הספרדים  -ראשונים 
בא בנוסח ההגדה שלהם ויאמרו "לבטיל ולהוי ימשיכו לנהוג כמו שמו

כעפרא דארעא", והאשכנזים יוסיפו ויאמרו "הפקר" בגלל נוסח הב"ח וכך 
 מביא המשנה ברורה, וימשיכו כמנהג אבותם ואבות אבותם ולא ישנו. 

 
 מלאכות האסורות והמותרות בערב פסח אחרי חצות

 -אכה בערב פסח הגמרא אומרת )פסחים נ' ע"א( שבמקום שנהגו לעשות מל
לא ישנו ולא  -עושים, ובמקום שנהגו שלא לעשות מלאכה בערבי פסחים 

יעשו מלאכה. והנה, מהנוסח המובא בדברי הגמרא נראה שההלכה שונה, 
 - עד חצותוכך הגמרא אומרת: "מקום שנהגו לעשות מלאכה בערבי פסחים 

. הנה ממה שהמשנה אין עושין" -עושין, מקום שנהגו שלא לעשות 
הדגישה: "עד חצות" משמע, שהמנהג גם לאלו שעושים מלאכה בערב פסח 
זה דוקא עד חצות היום! אבל מחצות היום והלאה לכל המנהגים אין 
עושים מלאכה. ובדבר זה אין מנהג ולא יכול אדם לומר שכך הוא נהג כפי 

בישול או  שנהגו אבותיו וכדומה. אמנם, נכון הדבר שמלאכות הבית כגון
גיהוץ חולצה לצורך החג, או ששם לב שחסרה לו חולצה לימות החג ושכח 

מותר ואין איסור בדבר, אבל שאר  -להכין אותה קודם החג וכל כיוצא בזה 
 מלאכות אסורות.

 
אסורה מחצות היום ואילך לכך העדות והמנהגים.  תספורת במספרהולכן, 

להסתפר אחרי חצות היום, ומרן ה"בן איש חי" כתב שעל ידי גוי מותר 
ומיהו על פי דין אסור ללכת להסתפר אצל גוי אפילו שבעל הבית הוא 
יהודי, שכן ספר גוי עלול להורגו עם הכלים שלו ולכן צריך להעמיד עליו 
שומר או ראי גדול מולו כדי שיירתע הגוי, ולצערנו הרב בימינו ראינו שגוי 

לקח גרזן  -יל אותו ואת ילדיו שהיה מועסק אצל יהודי שפירנס אותו והאכ
והרג את מעבידו ומיטיבו בשעת עבודה, על כן צריכים להזהר מאוד בכל 

 אסור.  -אזהרות חז"ל ומה שאמרו שאסור 
בבית: יש אומרים שכיון שהספר סגר שכן גם הוא יהודי ואסורה  להתגלח

כיון  -עליו המלאכה מחצות היום אילך, והוא רגיל להתגלח בבית 
ת איננה אומנות וכל אחד רגיל בה אין בזה בעיה כי אינה נקראת שהתגלח

שכן  -מלאכת אומן. ונכון הדבר וכך באמת ההלכה. אלא שיש דין אחר 
השנה יחול ערב פסח לא רק כמו בכל שנה באחד מימות החול, כך שאינו 
ערב יום טוב רגיל אלא גם ערב שבת ולכן יש בו שני דינים. בחוברות שיצא 

כתבנו שהעתקנו מהסידור דיני יום טוב, אבל לא כתוב שם  בערב פסח
הדינים הקשורים לערב יום טוב שחל בערב שבת. ושם כתוב למשל, שאם 
לא צלה את הזרוע בערב יום טוב יכול לצלות אותו בליל יום טוב, וזה פשוט 
שאין הדברים אמורים אלא בליל יום טוב רגיל, אבל אם חל בליל שבת 

 לצלות את הזרוע בליל שבת!  פשיטא שאי אפשר
 

 טעם לאיסור מלאכה בערב פסח
והנה, רש"י )על הגמרא שם( כותב בעניין איסור עשיית מלאכה מחצות 

כדי שלא יהא טרוד  - שלא לעשותחצי היום.  - עד חצותהיום, וז"ל: "
ושחיטת הפסח, ותיקון מצה לצורך הלילה, במלאכה וישכח ביעור חמצו, 

דמצוה לטרוח מבעוד יום כדי להסב מהר" )בשביל התינוקות(. הנה רש"י 

מבאר מדוע נהגו שלא לעשות מלאכה בערב פסח אחר חצות ומדוע יש 
ואומר שהוא כדי לטרוח  -שנהגו שלא לעשות מלאכה אפילו קודם חצות 

הר. ואומרים התוספות על זה: בכל ההכנות לליל הסדר כך שיוכלו להסב מ
אור"י בשם ריב"א דמפרש בירושלמי מאי שנא ערבי  -"מקום שנהגו 

פסחים משאר י"ט משום דזמן הפסח מחצות ואילך ואף יחיד קאמר התם 
בשאר ימות השנה ביום שמביא קרבן אסור במלאכה ופריך אם כן יהא כל 

י להקריב היום אסור כמו יחיד שמביא קרבן ומפרש התם משום דראו
משחרית אבל פסח אינו יכול להקריבו אלא אחר חצות כדנפקא לן מבין 
הערבים! ופריך, אם כן קרבן תמיד שהוא לכל ישראל וקרב בכל יום יהא 
בכל יום אסור במלאכה, ומשני, שאני תמיד שהתורה הוציאה מן הכלל 
דכתיב ואספת דגנך, ואם כל ישראל יושבים ובטלים מי יאסוף להן דגן. 
ומשמע התם, דמדאורייתא אסורה. ונראה, דאף בזמן הזה דליכא הקרבה 

אסור לעולם". הרי, שכיון שהגיע זמן הקרבת הקרבן  -כיון שנאסר אז 
מחצות היום, לכן אסור לכל אדם לעשות שום מלאכה. ועל כן, כיון שכל עם 
ישראל חייב בהקרבת קרבן פסח, ואפילו מי שלא יכול להגיע ולהקריב 

עליו למנות אדם אחר שליח שיקריב במקומו, לכן נחשב כיום טוב  -בעצמו 
ואסור לעבוד. ועל זה שואלים התוספות, הרי בימינו שאין בית המקדש 

שמא יוכל כל אדם לעשות מלאכה? על זה  -קיים ואין הקרבת קרבן פסח 
אומרים התוספות, שהאיסור במקור הוא מדאורייתא, וכיון שנאסר בזמן 

אסור לעולם. ועל כן, אם אדם רוצה להכין  -קדש קיים שהיה בית המ
מלאכות מסוימות, יכין אותם עד חצות היום בכדי שבערב פסח יהיה מוכן 

 י החג. לעשות את כל ההכנות לצרכ
 

 גילו בכל ערב שבת כיצד מותר?
ישנם אנשים שרגילים בכל ערב שבת להתגלח. ולכאורה איך מותר, והרי 

ר בערב שבת, ועדיין יש לחשוש שמא החשמל תקנו שלא לישב לפני הספ
יתנתק תוך כדי גילוחו, או שמא תתקלקל לו המכונה ואיך ילך חצי מגולח, 
ואל תאמר שאדם לא יישאר בביתו וכן לא יחלל שבת משום כך אם 

אלא כיון שאסרו להתגלח,  -החשמל יחזור לביתו אחרי כניסת השבת 
יר על עצמו, כשקונה מכונה אסור בכל גוונא. על כן, אדם שרוצה להחמ

דבר ראשון יש לו להראות את זה לחכם שיראה אם אין בה  -חשמלית 
בעיה של תער, ואחרי שבודק אותה, טוב שיקנה אותה נטענת באופן שגם 
אם החשמל יתנתק ואין לו חשמל עדיין יכול להמשיך להתגלח ]או שיקנה 

החשמל יהיה לו  מכונה בשותפות עם שכן שלו ויאמר לו שאם פעם יתנתק
 סוללה[. 

 
עבר כהרף  -בליל פסח  -כתוב שבתיה בת פרעה היתה בכורה, וכשהקב"ה 

עין בכל מצרים והרג את כל הבכורים והבכורות כאחת, והיתה צריכה 
בתיה למות גם כן, אבל היא לא נהרגה כמו שאר הבכורות. פרעה התחיל 

אתו? אמרה לו לגסוס משום שהיה בכור. שאל פרעה את ביתו מה קורה 
בתו וכי אינך יודע, והרי אתה בכור!! אמר לה, והרי גם את בכורה וגם את 

אני הצלתי את  -תמותי!! אמרה לו: "לילה כיום יאיר כחשכה כאורה" 
משה רבנו, ואצלי זה כמו יום ולא לילה, אבל אתה פרעה תמות!! וכששמע 

מי". ולא היה כך, מיד קם ורץ למשה ואהרן ואמר להם "קומו צאו מתוך ע
בית במכת בכורות אשר אין שם מת. ואומרים חז"ל על הפסוק: "מוציא 

שבשעת קריעת ים סוף בקשו המלאכים לומר שירה,  -אסירים בכושרות" 
אמר להם הקב"ה וכי בשעה שמעשי ידיי טובעים בים אתם אומרים 
שירה?! לכן המתינו עד שיעברו את הים ואז אמרו שירה. ולכאורה, בליל 

סח הרי צריכים לומר הלל, וגם עם ישראל רצו לומר הלל בליל פסח כדין פ
בכי,  -עוד בהיותם במצרים ואז מתו הבכורים. על זה אמרו "בכושרות" 

שירות. כלומר, שאצל המצרים היו בכיות ולא היה בית אשר אין שם מת, 
אבל אצל עם ישראל היה שירות, וזה היה בטבעיות אצלם שכן היו צריכים 

מר הלל בשעה שהקריבו קרבן פסח. וכתוב במדרש, שהיו מעם ישראל לו
שהיו מסכנים, שכן פרעה הכה בהם והיו פצועים, היו בהם עם שבר רגל או 
שבר יד פסחים, עורים וחרגים, אבל הקב"ה עשה נס ונעשו כולם בריאים 

 "בכושרות", ויצאו כולם ממצרים. -על כן קיבלו "כושר"  -ושלמים 
 

 ות גם לנשים?תענית בכור
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זכר לזה שגם הבכורות של עם ישראל היו צריכים למות, שכן גם הם היו 
אלא שהקב"ה הציל אותם, קבעו שהבכורים מתענים  -עובדי עבודה זרה 

בכל ערב פסח. שמא תאמר הרי בחודש ניסן אין שום צומות וכיצד קבעו 
איש  לבכורות לצום בערב יום טוב ראשון של פסח? אומרים על זה ה"בן

חי" וכן ה"יפה ללב" וכן מרן חיד"א עליו השלום, שאנחנו פוסקים בזה 
שנשים בכורות פטורות מלצום, למרות שמרן כתב שגם נשים בכורות 
צריכות לצום, אבל כיון שהרמ"א פסק שבכורות מעם ישראל לא צמות, 
לכן כל האחרונים פסקו כדעת הרמ"א שנשים בכורות לא צמות בתענית 

ערב פסח. ואם יכולה אשה לקבל מהעוגות שמחלקים בסיום בכורות של 
הנה מה טוב. וכן יש הנוהגים שבכל חג  -המסכת בערב פסח בכל בית כנסת 

פסח הבכור בלבד אוכל את הביצה של הקערה, לכן תוכל גם בת או אשה 
 בכורה לאכול מהביצה של הקערה ולזכות במצוה זו. 

 
 סיום מסכת בערב פסח לתענית בכורות

"כף החיים" וה"משנה ברורה" כותבים שבימינו שהגופים חלשים ולא ה
יכולים לצום וגם לערוך את ליל הסדר כולו בצלילות הדעת בפרט ששותים 

על כן ישתדלו להשתתף בסעודת מצוה של ברית וכדו' כדי שיוכלו  -יין 
לאכול שם מהסעודת מצוה. ואומר הרב, שילכו רק עשרה ולא יותר, שכן 

תונה יש מצוה לשמח את החתן והכלה כמה שיותר )ובתנאי בשלמא בח
שקיבלו הזמנה שאם לא כן לא יוכלו לאכול שם שמא אין להם ולא הכינו 

 -להרבה אורחים, ואז תהפך "שמחת חתן וכלה" ל"צער חתן וכלה" ח"ו 
אבל אם הוזמנו אדרבה תבוא עליהם ברכה. אבל בברית שאין עניין של 

ותר מעשרה בכורים. בימינו נוהגים לעשות סיום שמחה כל כך, לא ילכו י
מסכת, ואומר הבן איש חי שהבכור ישתדל להבין את הסיום כדי לשמוח 
בדברי התורה של הסיום ואז יוכל לאכול שם. והנה הרבה לא הבינו את 
כוונת ה"בן איש חי", ומצאתי בכתב יד בתשובותיו שאומר, שלכאורה בכור 

סכת ימשיך לצום אחרי שיקום מסעודת שבא ואכל בסעודה של סיום מ
עליו להמשיך לצום ולא  -המצוה, כמו אדם באכל בטעות בצום תשעה באב 

יאמר שכיון שאכל אכל, אם כן גם כאן נאמר לו שכיון שגמר לאכול בהיתר 
בסעודת המצוה ימשיך הלאה לצום! על זה אומר רבי יחזקאל עזרא ע"ה 

בעיתונים נגד בעל ה"בן איש חי" שהיה גאון עצום ואדיר, ובזמנו כתבו 
שכותב לפי הקבלה, והוא היה הראשון שיצא בשצף קצף נגדם, וכשעלה 
לארץ היה בחברון ושם היה בעל ה"שדי חמד", והוא היה גבה קומה מאוד 
בן פורת יוסף, וגם יפה תואר ובריא; והרב יחזקאל עזרא ע"ה היה נמוך 

רים ובעל ה"שדי חמד" היה וצנום, ובשמחת תורה כשכולם היו רוקדים וש
משוחח אתו בדברי תורה ותוך כדי משא ומתן בדברים הרים בעל ה"שדי 
חמד" את חכם יחזקאל עזרע ע"ה, אלא שלא הרים אותו על כתפיו כי אמר 
שאסור להרים על הכתפיים, אבל הרים אותו "כמו לולב", אמרו לו רבנו 

פר תורה שבכתב מה אתה עושה? אמר להם, אתם מרימים ורוקדים עם ס
כל כך העריך אותו.  -ואני מרים ורוקד ושמח עם ספר תורה שבעל פה 

והוא, חכם יחזקאל עזרא ע"ה, כתב מכתב לרבנו בעל ה"בן איש חי" וביקש 
שירחם על הבכורים שאם כדבריו יעשו ויאכלו בסעודת מצוה רק כזית, זה 

ה"בן איש חי"  לא יעזור להם לכל היום ויהיו חלשים בליל הסדר! וכתב לו
תשובה, ובדבריו הביא לו סברה של בעל ה"פרי חדש" שמחדש חידוש גדול, 
ואומר שאמנם נכון שלפי הלכה צריך להמשיך לצום כמו אדם שטעה 
בתענית ציבור ואכל שעליו להמשיך ולצום, אבל הרי המגן אברהם אומר 
בסימן תקס"ח שאם אדם מותר לו לאכול בסעודת מצוה אז הוא יכול 

המשיך ולאכול כל היום כולו. ואומר הפרי חדש שאותם בכורות שנהגו ל
לצום בערב פסח עשו תנאי )אבות אבותם הבכורים במצרים( ואמרו, שהם 

אותה אכילה  -מקבלים לצום אבל אם ישמעו סיום מסכת ויאכלו בהיתר 
תפטור אותם מכל המשך הצום בכל אותו היום. לפיכך, בכור שנשאר בביתו 

לפטור את הצום בשום אופן, אלא הוא צריך לבוא לבית הכנסת לא יכול 
ולשמוע את דברי הסיום ולהבין את הדברים. על כן, הרב שמסיים יסביר 
את הדברים של הסיום בכדי שהבכור ישמע וישמח בהם, ואז יוכלו 
הבכורים לאכול מהעוגות ופטורים מהצום לגמרי. ומכל מרום צריכים 

חמץ בערב פסח, שכן אחרי שהגבאים ניקו להזהר שלא להביא עוגות 
וטיהרו את בית הכנסת מכל רבב חמץ, ואחרי שבדקו בביתם בליל י"ד באו 
ועשו בדיקת חמץ בבית הכנסת כהלכה, ואיך יכניסו חמץ בבית הכנסת?! על 

כן יביאו עוגות שכשרות לגמרי לפסח, וצריכים מאוד מאוד להזהר שלא 
ת של מצה עשירה, אלא עוגות ממש להביא עוגות שקוראים היום עוגו

ממצה שאפו אותה ואחרי אפיה טחנו אותה ועשו מזה קמח ומהקמח הזה 
עשו עוגות שאפשר לברך עליהן ברכת "בורא מיני מזונות". לסיכום: לפי 
ההלכה, היום הבכורים יכולים לבוא ולשמוע את הסיום ויאכל בסעודה, 

יום. היה פעם יהודי צדיק ואחר כך יכול להמשיך לאכול במקום אחר כל ה
גדול שקראו לו רבי יוסף כהן. הוא היה אומר, שכיון שהוא אדם נכבד 

כולם היו "מתנפלים"  -וחשוב, ובכל ערב פסח כשהיו מחלקים את העוגות 
אבל הוא לא היה מתנפל ובסוף נשאר לו חתיכה קטנה פחות משיעור כזית, 

ו תקנה עוגות מביתך ושאל אותנו מה עליו לעשות במצב כזה? אמרתי ל
כשרים לפסח ותניח בכיסך, ולמה לך לחכות שהגבאי יביא לך מהעוגות של 

 ינהג בדרך הזאת.  -הסיום? וכך עשה, ואם אדם חושש 
 

 נקיון השיניים בערב פסח
מרן בעל ה"בן איש חי" הביא מעשה שאדם היה פעם שומר מאוד על 

ובליל  -ביותר  כשרות בפסח, והיה מקפיד לאכול מצה שמורה מהודרת
פסח חלם שהוא אכל חמץ ובכה על זה כל הלילה, עד שאמרו לו בחלום 
שהוא לא צחצח את שיניו היטב בערב פסח, וכיון שיש לו חורים בין שיניו 
ולא צחצח כראוי, נשאר לו שם פירור של חמץ. מזה עלינו ללמוד, שכל אדם 

שיש בהם חורים יבדוק לפי המצב של שיניו, ואם יש לו שיניים שבורים 
ואם יאכל חמץ בערב פסח קשה לו להוציא את הכל, שלא יאכל חמץ בערב 
פסח. ואם בכל זאת אכל חמץ, עליו לצחצח היטב את שיניו ביותר, ובעיקר 
יקפיד שאם יש לו אי אלו סדקים בין שיניו, או שבתוך שיניו יש חורים, 

החמץ והספק יקח קיסם וינקר כל מה שיש בתוכם באופן שיוציא את כל 
חמץ שיש לו בין שיניו. ומכל מקום יש לזכור שמשחת שיניים צריכה להיות 

 כשרה לפסח. 
 

יש כיום מברשות שיניים שאפשר לקנות אותם בזיל הזול,  -מברשת שיניים 
ואפילו יש מברשות שיניים "חד פעמיות". הנה כתוב במשנה ברורה וב"בן 

ויניח בה מלח וסכין, ולדעת איש חי" שבשעה שבודק את החמץ יקח צלחת 
המשנה ברורה יוסיף גם נוצה. ולכאורה בימינו מהיכן ישיג נוצה, וגם אם 
ישיג הנוצות מאוד עדינות ונשברות בקלות גדולה ומה תעזור לו הנוצה! 
בזמנם היו לוקחים את הנוצה כך שאם נמצא סדק בקיר או בין הרווח שבין 

ה או בסכין כדעת הבן איש חי. ואם יוציא אותו בנוצ -הארון לקיר וכדומה 
יקח מברשת שיניים )של החמץ או חד פעמית( וישטוף אותה היטב,  -לא 

יוציא את אותו  -ובמקום שיראה שקשה לו להוציא את החמץ באצבעו 
הפירור באותו קיסם או בסכין ולמחרת ישרוף את אותה המברשת שמא 

 נדבק בה חמץ והוא לא יכול להוציא אותו ממנה. 
 

 להכין חומר לסתימת חורים אפשריים שיתגלו תוך כדי בדיקה
הנה מלח שמניחים בצלחת הבדיקה טוב גם משום שיש "ברית מלח" וגם 
משום שהוא סמל של קיום. אבל תועלת נוספת יש בו, והיא, שאם יתגלה 

שיסתום  -בשעת בדיקה חור שלא יכול לסתום אותו ולא יודע מה לעשות
ם יקח ויכין לעצמו נייר דבק או גבס אותם יכין כבר אותו במלח. בימינו אד

מהיום לפני פסח, כך שאם בשעת הבדיקה יגלה חור שלא יודע מה לעשות 
בו, ולפעמים מגלים חור בין השיש לבין הכיור וכדומה, והרי לא יכול 
לשפוך שם מים ולהרטיב את כל הארון שמתחתיו! על כן יקח גבס או נייר 

ורתו" של אותו החמץ, ואחרי פסח ממילא אף אחד דבק ואז "שם תהיה קב
 לא ילך להוציא ולקחת את החמץ ההוא.

  
 סוף זמן אכילת וביעור חמץ

יש שיטה שמחשבים את השעות הזמניות  -בעניין סוף זמן אכילת חמץ 
דקות אחרי השקיעה, ויש שיטה  02מעמוד השחר ועד צאת הכוכבים שהם 

דרבנו תם, ויש שיטה שמחשבים  שמחשבי מעמוד השחר עד צאת הכוכבים
מנץ החמה ועד השקיעה. לפי ספרו והלוח של הרב טיקוצ'ינסקי ע"ה 
שהכניס את המנהגים של האשכנזים בירושלים יוצא, שסוף זמן אכילת 

וסוף זמן שריפת החמץ לאשכנזים לפי השעון החדש  02:22חמץ הוא בשעה 
החזון איש ששיטתו . אבל לפי הספרדים ולפי מה שאומר 00:02הוא בשעה 
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וסוף זמן  23:90סוף זמן אכילת חמץ היא בשעה  -היא כשיטת הספרדים 
. כלומר שיש הבדל של קרוב לשלושים 02:02שריפת החמץ היא בשעה 

 דקות בין השיטות, וכל אדם יזהר בדבר זה. 
 

 סוף זמן אכילת אפיקומן
פסח זמן  הנה יש לדעת שבליל -כיון שהזכרנו את הזמנים לפי השעון החדש 

וישתדל כל אדם לסיים את זמן סוף  00:22חצות הלילה הוא בערך בשעה 
כדי שלא להגיע לספקות אם קיים את  00:90אכילת האפיקומן עד השעה 

 המצוה או לא. 
 

 קערת ליל הסדר
הנה יש המקפידים מאוד בעריכת השולחן של ליל הסדר  -קערת ליל הסדר 

ת סדר "שולחן עורך" על הצד הטוב שיהיה ערוך בטוב טעם וכן מקיימים א
ביותר, אבל יש להקפיד גם על הקערה של ליל הסדר, ובעיקר אין לשנות 
במנהג סדר הסימנים עליה. הנה רבנו זלמן כותב בשולחן ערוך שלו שיש 

 -להקפיד ביותר לא רק על הקערה של ליל הסדר, אלא גם בקערה נוספת 
ים בבית לבדיקת החמץ הלוא היא הצלחת שממנה מפזרים עשרה פתית

גם כן אין לשנות ממנהג זה. בעניין הקערה של ליל הסדר, יש  -בליל י"ד 
סידור של האר"י הקדוש שהולך משולש, כלומר שלש מצות ועוד שלושה 
דברים ושלושה דברים אחד מתחת לשני, ויש סידור כדעת הגר"א שרק 

גם  -ככולם ארבעה דברים נמצאים בתוך הקערה חוץ משתי מצות. ורובם 
נוהגים לסדר את  -האשכנזים וגם הספרדים וגם ההולכים כדעת הגר"א 

, וצריכה המצה להיות מונחת בתוך הקערההקערה כדעת האר"י הקדוש. 
כך שיש תשעה דברים בתוך הקערה. וכבר הזכרנו כמה פעמים שהמי מלח 
או המי לימון צריכים להכין אותם מערב שבת )נכון לשנת תשנ"ח( ולא 

ליל שבת, וגם לזכור שאין לצלות את הזרוע בליל יום טוב השנה )תשנ"ח( ב
אם לא צלו אותה קודם לכן, ומה שכתבנו בדפים שלנו אינו אלא כאשר חל 
ליל פסח ביום חול ולא בליל שבת כמו השנה. כמו כן יש להכין את החרוסת 
 קודם ליל הסדר. והנה, בעניין עריכת השולחן כתוב בשולחן ערוך שיש
לערוך ולהכין את השולחן מבעוד יום, כך יש אומרים שגם את הקערה של 
ליל הסדר יש להכין מבעוד יום. אבל יש אומרים שאת הקערה יכינו 
כשקודם מבית הכנסת. אבל הטוב ביותר הוא להכין את הקערה קודם 

לא יהיו לו בלבולים  -כניסת השבת והחג, כך שאם יגלה שחסר לו דבר מה 
ל להכין הכל כדבעי. ויש אומרים, שגם מי שנוהג בכל שבת שונים ויוכ

להניח על השולחן י"ב לחמים בליל פסח פטור )מי"ב מצות( ויש אומרים 
שגם בליל הסדר יניח בפניו י"ב מצות אלא שלא ישים אותם בקערה אלא 

 על לידו על השולחן. 
 

 אמירת "שלום עליכם", "אשת חיל" ו"אתניקו סעודתא"
יחול ליל הסדר בליל שבת, והשאלה אם אומרים בקידוש  השנה )תשנ"ח(

"שלום עליכם" כבכל ליל שבת או לא? כמו כן יש שואלים האם אומרים 
"אשת חיל" כבכל ליל שבת או שלא אומרים? וכן יש שואלים האם אומרים 
"אתקינו סעודתא" בליל הסדר כבכל ליל שבת או לא? על זה יש אומרים 

דר היא "והגדת לבנך" וצריך לדאוג שהתינוקות שהרי כל המצוה בליל הס
לא ישנו, ובפרט השנה שהחליפו מוקדם את שעון הקיץ ומתחילים גם כך 
מאוחר ויש למהר, אם כן יש להתחיל ישר ב"ויכולו". ומיהו יש אומרים 
שגם בשבת זו המלאכים מלוים את האדם בצאתו מבית הכנסת וכשיראו 

יברכו אותו שגם בשנה הבאה יהיה לו  -שולחן ערוך יפה ואורות מיוחדים 
הכל ערוך בטוב טעם ובשמחה שלמה ובטוב לבב, ויהיו לו אורחים רבים 
והכל, ומדוע אם כן לוותר על הברכות של המלאכים, ובפרט שחז"ל 
אומרים שהמלאכים מסתובבים מבית לבית בתחילת ליל הסדר כדי לעלות 

כדין וכהלכה בשמחה  ולספר להקב"ה שעם ישראל עושים את ליל הסדר
ובטוב לבב. ואף על פי שב"סוד ישרים" כתב שלא נוהגים לומר "שלום 
עליכם" אנחנו נוהגים לאומרו. ומכל מקום מי שרגיל להאריך בנעימה 
ובשירה באמירת "שלום עליכם" וכן באמירת "אשת חיל" וכן ב"אתקינו 

סיף מזמור סעודתא" לומר אותם באריכות ובניגונים, ויש גם נוהגים להו
מכל מקום בליל הסדר שחל בליל  -"ה' רועי לא אחסר" בנעימה ובנגינה 

שבת לא יאריכו ובכל המקרה המלאכים לא יקפידו על כך ויאמרו את זה 

 במהירות. 
 

 איסור אכילת מצה בערב פסח
אסור לאכול מצה בערב פסח, ויש חושבים שזה מנהג בעלמא. אבל לא כן 

' חמץ ומצה פ"ו הי"ב(: "אסרו חכמים לאכול הוא, שכן הרמב"ם כותב )הל
מצה בערב הפסח כדי שיהיה הכר לאכילתה בערב, ומי שאכל מצה בערב 

". ומי כדאי לו שיוציאו לו מכין אותו מכת מרדות עד שתצא נפשוהפסח 
את נפשו בגלל חתיכת מצה? בשביל מה לו להכנס לדבר הזה? והרמ"א 

ל אותה ומערבב אותה עם דבש מוסיף, שאפילו אם אדם לוקח מצה ומול
וסוכר, אפילו הכי אסור לאכול אותה בערב פסח. עד כדי כך החומרה 
שבאכילת מצה בערב פסח. ומרן ה"בן איש חי" אומר, שאדם שלוקח מצה 
בערב פסח ומפורר אותה במיקסר ועשה אותה קמח, ומערבב בה ביצה 

גם כן אסור ורוצה לטגן אותה, או שמערבב בה סוכר ולאכול אותה כך, 
משום שהמגן אברהם פסק שכבר מערב פסח אסור לאכול מצה. ואם פורר 

אותה, מותר  ובישלאת המצה ביום י"ג או שערבב באותו הקמח ביצה 
לאכול אותה בערב פסח, אבל אין לפורר את המצה בערב פסח. על כן צריך 

 להתקין ביום חמישי )נכון לשנת תשנ"ח( עוד לפני ערב פסח. 
 

 תרת באכילה בערב פסח כיצד?מצה שמו
הרמב"ם כותב )הלכות חמץ ומצה פרק ו' ה"ו(: "אחד מצה שנאפית בתנור 
או באלפס בין שהדביק הבצק באלפס ואחר כך הרתיח בין שהרתיח ואחר 

חובתו. וכן אם לא כך הדביק אפילו אפאה בקרקע הרי זה יוצא בה ידי 
יוצאין בה, והוא שלא יהיו חוטין של בצק נמשכין  -נאפית אפייה גמורה 

ממנה בעת שפורסה. ויוצאין ברקיק השרוי והוא שלא נימוח אבל מצה 
שבשלה אינו יוצא בה ידי חובתו באכילתה שהרי אין בה טעם הפת". 

ותבוא כלומר, שמי שבריא חייב לאכול את כזית המצה תוך ארבע דקות 
עליו הברכה. ומי שזקן וקשה לו לאכול את המצה כשהיא קשה, וכן מי 
שאין לו שיניים ולא יכול לאכול מצה קשה, יכול להרטיב אותה, ובלבד 
שלא יעשה אותה "נימוח" מרוב רטיבות. ומצה שבישל אותה, לא יצא בה 
ידי חובתו שכן אין בה טעם פת. לפי זה, בערב פסח לא יוכל לאכול מצה 
אלא אם כן בישל אותה ממש עם תבלינים וביצים וכדו' כדי לבטל ממנה 
טעם מצה לגמרי, ואפילו אם שפך עליה מעט מים רותחים לא מהני, כיון 

 שעדיין נשאר בה טעם מצה ואין לאכול מצה בערב פסח כלל. 
 

 "לשם יחוד" קודם אכילת מצה בליל פסח
סח ה"לשם יחוד" שיש בהגדה של פסח שלנו וכן במחזור הבאנו את כל נו

לומר קודם אכילת מצה, וכפי שהביא אותה ה"בן איש חי". ויש לדעת, שיש 
מצוות ובפרט באכילת מצה שהיא דאורייתא, שאם אדם לא יאמר "לשם 

ספק אם קיים את המצוה. ובר מן דין כדאי מאוד לומר את  -יחוד" 
יצד? הנה ה"לשם יחוד" הזה כי על ידי כך יקיים הרבה מאוד מצוות. הכ

בנוסח ה"לשם יחוד" אומרים: "הריני מזומן לקיים מצות עשה מן התורה 
הרי לך מצוה אחת. ועוד מצוה:  -לאכול מצה בלילה הזה של חג המצות" 

"שלא לאכול חמץ". ועוד מצוה "כל מחמצת לא תאכלו". ועוד מצות 
עשה". שלא לאכול תערובת  -"לפרוש מאכילת חמץ, ולאו הבא מכלל עשה 

מץ, וכן "לא יראה לך חמץ", ועוד... כמה מצוות אדם יכול לקיים כשהוא ח
 אומר את ה"לשם יחוד" הזה קודם שבא לקיים מצות אכילת מצה. 

 
 "לשם יחוד" שקודם הקידוש

גם ב"לשם יחוד" שקודם הקידוש של ליל שבת כתבנו שאומר הנני בא 
ים מצות עשה לקיים בליל שבת וליל יום טוב כמו השנה )שנת תשנ"ח( לקי

דאורייתא, וזאת, כי לדעת רוב הפוסקים בליל יום טוב של ליל פסח 
הקידוש הוא דאורייתא, והשנה זה יותר קיל. ואומר הרב פלאג'י עליו 
השלום, שרצוי שבליל שבת בקידוש אדם ישתה רביעית שלמה ולא רוב 

א רביעית, וזאת כדי שיהיה קידוש במקום סעודה ובאופן זה זה יהיה אליב
 דכולי עלמא. 

 
 ברכות הדלקת הנרות וזמן דליקתן

דקות לפני השקיעה ובשאר מקומות  22שכשאשה מדליקה נרות בערב שבת 
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תברך:  -דקות לפני השקיעה  92חוץ מירושלים מדליקה אשה בערך 
"להדליק נר של שבת ויום טוב" וכן "שהחיינו". והם צריכות לקנות נרות 

יל שהנר דולק במשך שעתיים או שלוש, או שמן לא כמו בכל ליל שבת רג
אלא תשים שמן בכמות מספקת שידליקו הנרות עד סוף האכילה לפחות, 

 עד סוף ליל הסדר.  -ואם אפשר 
 

 עירובי חצרות ואמירת קרבן פסח
בליל שבת, כשבאים לבית הכנסת, טוב לבוא יותר מוקדם מכל ליל שבת 

את המצות בערך כחצי  ולהתפלל מנחה, ואז לעשות עירובי חצרות ולהניח
במקום גלוי, ואם אפשר לקחת מצה אחת ששוקלת חצי  -קילוגרם מצות 

קילו ולתלות אותה )עד שהקשו איך מותר לתלות מצה שהיא כמו לחם ויש 
לית לן בה(,  -בזה ביזוי ואמרו להם שכיון שזה לצורך מצוה ולפרסום

תה כמו מצה ובימינו עוטפים את המצות בתוך עטיפה מיוחדת שמאחדת או
אחת. מכל מקום כל זה עושים קודם קבלת שבת )שנת תשנ"ח(. וגם טוב 
לקרוא סדר קרבן פסח, וכל מי שקורא סדר קורבן פסח בזמנו זה מעלה 
חשובה מאוד, ואם יכול לקרוא בכותל המערבי עוד יותר טוב, ואם יכול 

קרבן יקרא את זה קודם מנחה אחרי  -לקרוא בבית עוד יותר טוב, ואם לא 
 התמיד ולפני קבלת שבת, ולכן צריכים לבוא יותר מוקדם לבית הכנסת.

  
 ברכת "מעין שבע" בליל פסח שחל בליל שבת

כתוב בשולחן ערוך שאין אומרים "ברכה מעין  -בערבית של ערב שבת 
שבע". ומכל מקום, את "ויכולו" כולם צריכים להגיד. ולמנהג ירושלים 

וב הספרדים, וכך נהגו אבותינו ואבות ולפי דעת הרש"ש וכך נוהגים ר
אבותינו, גם כשיכול ליל פסח בליל שבת יש לומר "מעין שבע" כי הברכה 
הזאת לדעת האר"י הקדוש זו תפילה מיוחדת ולא קיצור בלבד, ותיקנו את 
זה לא רק בגלל המזיקים שאין בליל פסח שהוא ליל שימורים, אלא תיקנו 

אם אדם טעה ובליל שבת רגילה אמר את זה כעין תפילה והוכחה לכך ש
אם שמע את ברכת מעין שבע  -תפילה של חול שאז חייב לחזור ולהתפלל 

ימשיכו במנהגם  -מתחילה ועד סוף יצא ידי חובה. ועל כן מי שנהגו לאומרו 
 ואם יש שלא נהגו לאומרו כדעת המקובלים גם כן ימשיכו במנהגם. 

 
 הלל

גאון מוילנא והאשכנזים בארץ כדעת יש בענין ההלל שתי מנהגים. לדעת ה
לומר הלל עם ברכה תחילה וסוף בתפילת ערבית של ליל  -השולחן ערוך 

פסח. והרב טיקוצ'ינסקי עליו השלום כותב בספרו, שכיון שהרמ"א כתב 
שלא נהגו לומר הלל בתפילה, על כן עשו פשרה, שהחזן יקרא את ההלל עם 

ן טוב. ומכל מקום, כשמברכים ברכה תחילה וסוף והקהל שומע, וזה גם כ
את הברכה הזאת, יכוונו להוציא גם את הברכה הראשונה של ההלל. ויש 
בכמה הגדות מפוארות וחשובות שקיבלנו השבוע, שנמשכו אחרי המנהגים 
הנ"ל, וכתבו שכשאומרים בסוף ההלל בליל הסדר "יהללוך" חותמים "מלך 

ראה העתיקו את זה מהולל בתשבחות" והוסיפו גם לומר: "אמן". וכנ
מהתפילה, שכן מנהגנו שאם יש ברכה אחת בלבד אנחנו לא עונים "אמן" 
אחריה, ורק אם אומרים שתי ברכות עונים "אמן" אחריה. על כן, אם יש 

 . הגדות שכתוב בהן לומר "אמן" אין לנהוג כן כדי שלא תהיה אמן יתומה
 

 צורת ההסיבה
ם סמוך למנחה לא יאכל אדם במשנה מובא )פסחים צ"ט ע"ב(: "ערב פסחי

עד שתחשך אפילו עני שבישראל לא יאכל עד שיסב ולא יפחתו לו מארבע 
כוסות של יין ואפילו מן התמחוי". ומבאר רש"י, וז"ל: "ואפילו עני 

בלילי פסחים, עד שיסב כדרך בני חורין, זכר לחירות,  -שבישראל לא יאכל 
ני שבישראל לא יאכל עד במטה ועל השלחן", עכ"ל. גם הרשב"ם פירש "ע

כדרך בני חורין במיטה ועל השולחן זכר לחרות". מרן בשולחן ערוך  -שיסב 
)סי' תע"ב ס"ב( הביא דין זה של ההסבה וכתב וז"ל: "יסדר שלחנו יפה 
בכלים נאים כפי כחו, ויכין מקום מושבו שישב בהסיבה דרך חירות". ועל 

לקיימו, וז"ל: "שישב  זה כותב המשנה ברורה )שם, סק"ז( דבר שקשה
ר"ל ראשו מוטה לצד שמאל על המטה או על הספסל וכרים תחת  -בהסיבה 

ראשו אצל השולחן". ולמקור דבריו הוא מציין )שעה"צ סק"ז( את רש"י, 
למרות שאין לנו כזה רש"י בפנינו, ועוד שלא מצינו מי שמניח את ראשו על 

ם צריך להשתדל כרים על השולחן! אלא הכלל בהסיבה הוא, שכל אד
לקחת כיסה לליל הסדר עם ידיות, או שישים לידו כר, ולא כמו המצויים 
בימינו שהוא "דק מן הדקה" אלא "עבה מן העבה", כך שיוכל להניח את יד 
שמאלו עליו ולהשען. דהיינו, שכל מטרת ההסיבה היא שיוכל להשען כך 

 שכל גופו וראשו יהיו מוטים לצד שמאל. 
 

 זיתות מצה או שתה יין מארבע כוסות ללא הסיבהאכל כזית מד' כ
חייב  -אם אדם אכל מצה מארבע כזיתות ולא היסב, או שתה יין ולא היסב 

לחזור לאכול וחייב לחזור ולשתות. והרמ"א מוסיף שבזמן הזה סומכים על 
הראבי"ה שבזמן הזה לא חייבים לחזור, ואף על פי כן כתבו האחרונים 

אם הוא מהאשכנזים האולכם ביד  -קשה לו שטוב שיחזור, אלא שאם 
 יכולים להקל.  -רמ"א 

 
 נשים בהסיבה ובמצוות ליל הסדר

מרן בעל ה"בן איש חי" כותב, שנשים חייבות בכל המצוות של ליל  -נשים 
הסדר. וכתוב בהלכה שנשים גם כן חייבות. וגם המשנה ברורה מוסיף 

ות יין, וגם באכילת שנשים חייבות בהגדה, וגם באכילת מצה וארבע כוס
כרפס. ואשריהם הנשים שעבדו חודש שלם לנקות את כל הבית לפסח, ועל 
כן כשיושבות ליד השולחן, לא תספרנה איך ניקו את הארון, אלא ישמעו 
את דברי ההגדה, ואדרבה אם יכולות לומר בפיהן גם את מילות ההגדה מה 

היה רב אחד ישמעו מהמגיד שעה שאומר את ההגדה. ו -טוב, ואם לא 
שקראו לו רבי יהודה מלונדון שתרגם את כל ההגדה באנגלית בכדי שכל 
הנשים תבננה גם כן את הדברים. ויש כיום הגדות מתורגמות לערבית, 
לפרסית, לאנגלית, לצרפתית, לאתיופית ולכל מי שלא מבין. ומכל מקום 
הכי יפה והכי "טעים" זה הגדה שאומרים אותה בלשון הקודש ובכך 

כולים ליהנות מכל מילה שבהגדה שבכל מילה ומילה שבה יש פירושים י
 ופירושי פירושים. 

 
 שיעור הכזית באכילת מצה

אדם צריך מאוד להזהר שלצורך ליל הסדר לא יקנה מצות בצמצום, אלא 
יקנה ברוחב לב. יש תשובה של הרב "תורה לשמה" ששואל האם אדם בליל 

תוב "בל תוסיף" ועוד שאנחנו אוכלים הסדר יאכל כזית ולא יוסיף ]והרי כ
 -עדיף טפי ]כך תשובתו  -ארבע כזיתות[? ואומר שכמה שיאכל יותר מצה 

חצי שורה, עיין שם[. הרי, שבליל הסדר, כמה שאוכלים יותר מצה מקיים 
מצוה חשובה מאוד. ועל כן, אדם לא יקנה מצות בצמצום, הרי ממילא 

נות מצה שמורה כך שכל אחד מוציאים הרבה הוצאות לפסח, ויכול לק
מבני הבית יוכל לאכול ארבע כזיתות בשופי ולא בצמצום, ויש מהאחרונים 

אבל אנחנו  -גרם  02גרם, ויש אומרים  02שאומרים שיכולים לאכול 
אומרים שהשיעור הוא כמו שמביא ה"בן איש חי" שזה תשעה דרהם, 

ש לזכור את דברי גרם. וי 02או  02גרם. ורק חולה ל"ע יאכל  02והיינו 
לחם בריאים,  -הזוהר הקדוש שכותב שהמצה נקראת "נהמא דאסוותא" 

כלומר שמי שאוכל מצה נעשה בריא. ועל כן לכתחילה אין לצמצם את 
 02גרם או כמו שאחרים אומרים שהשיעור הוא  03-שיעור אכילת המצה ל

ב ועוד גרם, אלא כמה שיאכל טפי זה יהיה לו עוד יותר בריא ועוד יותר טו
יותר חשוב. ומכל מקום, אם אדם חולה ל"ע ולא יכול לאכול רק כזית 
אחת, עליו ללכת לרב ולשאול אותו כיצד לנהוג. וכבר אמרנו שהמצות 

 נקראות "מאכל בריאים" ויהי רצון שכולם יהיו בריאים. 
 

 תרופות בפסח
אם אדם לא מרגיש טוב, ואין הכוונה למחלות ממש ח"ו אלא מחלות קלות 

לדוגמא אם הצטנן ולא כל כך מרגיש טוב אבל עדיין לא נפל למשכב בגלל ו
זה, ורוצה ליטול כדור, אומרים בשם החזון איש שמותר ליטול תרופות 
ולשתות כדורים ואין צורך שיהיה כשר לפסח. ואמנם נכון ואמת הדבר 
שכך אמר ה"חזון איש" אבל מי שיעיין בדבריו של "חזון איש" יראה שאין 

ש למעשה לכל התנופות של ימינו. הוא כותב, שבתקופות קודמות להקי
היו מכינים את  –כשהיו מכינים את התרופות שבדרך כלל הם מרים 

התרופה עם סוכר מתוק ומערבבים אותם עם העמילן החמץ וכך היו 
נותנים לחולה לבלוע את זה. ועל תרופה מעין זה אומר שכיון שהתרופה 
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יה לאכילת אדם מרוב מרירותה, לכן לא צריך עצמה היא מרה ואינה ראו
שתהיה כשרה לפסח. והנה, בימינו מכינים את התרופות בצורה שונה, 
ומדבקים את חומרי התרופה על ידי לחץ וכך מקבל צורה של כדור לבליעה 
ולא צריכים בכלל את העמילן כדי לדבק את החומרים הפעילים של 

את הכדור על מנת שבשעה  התרופה, וצריכים את העמילן כדי לצפות
שמכניסים לפה את הכדור לא יורגש הטעם המר אלא ירגישו טעם 

אם הוא עמילן של חמץ, זה נקרא "אחשביה" ואסור,  –מתיקות. וציפוי זה 
ועל זה ה"חזון איש" לא דיבר. על כן, ראשית יהי רצון שכולם יהיו בריאים, 

יין אצלו בלוח ההכשר ואם ח"ו יצטרך משהו לתרופה, צריך לגשת לרב ולע
של רשימת כל התרופות שברשותו, ובזמננו, ברוך ה', גם שלחנו לכל 
הרופאים את הרשימה, ובכל קופת חולים מצויה אותה רשימה, ויכול 
הרופא לעיין ברשימה ולקבוע אם התרופה הנצרכת כשרה או לא, ואם אין 

ולה כתחליף הרופא יכול לקבוע איזה תרופה יכול ליטול הח –תרופה כשרה 
לאותה תרופה. ובכל מקרה אמרנו יהי רצון שלא יצטרכו עם ישראל לכל 
הדבר הזה, ואם יצטרכו לרפואה יאכלו חתיכת מצה שהיא "נהמא 

 דאסוותא" ויהי רצון שיהיה זה לרפואה שלמה לכולם. 
ואני רוצה לסיים בדבר אחד, ולמרות שהארכנו היום, זה בגדר "וכל 

 ואנחנו הארכנו קצת בזמן. המרבה הרי זה משובח" 
 

 היתה יהודה לקדשו –בצאת ישראל ממצרים 
ביצת יעקב מעם לועז.  –אנחנו אומרים בהלל: "בצאת ישראל ממצרים 

היתה יהודה לקדשו ישראל ממשלותיו". והקטע הזה של ההלל אנו 
אומרים בסוף ההגדה לפני הברכה. הביאור "בצאת ישראל ממצרים" הוא, 

היו במצרים היו במצב קשה ביותר, ודי רק לחשוב על שהנה כשעם ישראל 
המכות והעבודה הקשה, החומר והלבנים שהטילו עליהם, הריגת ילדים 
ושחיטתם ועוד, בסך הכל היה להם קשה מאוד. ועוד יותר חמור היה 
מצבם בשעה שפרעה ובלעם נתנו הוראה לעקור את הדת מעם ישראל, כמו 

צו לעשות אותנו רעים מחמת חוסר שאנו אומרים: "וירעו אותנו" שר
רוחניות. וזאת, משום שבלעם אמר לפרעה שכל עוד יהיו ביניהם "דתיים" 
ה' יעזור להם ויציל אותם, אבל אם יישארו בתוך מצרים, ויעבדו עבודה 

הקב"ה יימס בהם ויזרוק אותם, כמו שכתוב "כל בן נכר לא יאכל  –זרה 
מלו ולא שמעו למשה רבנו. וכשעם בו". ועל כן היו כמה שלצערנו הרב לא 

"היתה  –ישראל יצא ממצרים ובא הקב"ה והוציא אותנו גוי מקרב גוי, אז 
יהודה לקדשו", כלומר שהקב"ה הוציא אותנו ואמר אתם קדושים!! 
קידשתי אתכם אני!! "בני בכורי ישראל"!! או אז היתה יהודה לקדשו 

לא עבדי פרעה וכבר לא ישראל ממשלותיו, ואנחנו כבר "הללו עבדי ה'" ו
מושלים עלינו שום אומה ולשון אלא רק הקדוש ברוך הוא בלבד, ואנחנו 
עבדים לקדוש ברוך הוא. ואת זה אמרו "בצאת ישראל ממצרים" והשמחה 
הגדולה ביותר היתה: "היתה יהודה לקדשו", שאנחנו קדושים להקב"ה, 

 ואז אנחנו יכולים לקיים את כל המצוות של בורא עולם. 
 

עוד מובא בהגדה שרבי אלעזר בן עזריה לא ידע אם אומרים ומספרים את 
יציאת מצרים בלילות או רק בימים עד שדרשה בן זומא וריבה גם "בימים 
ובלילות". ונכון הוא שדרשת בן זומא חשובה מאוד, וכמו שהוא דורש את 

הגאולה היתה הפסוק: "למען תזכור את יום צאתך מארץ מצרים", והרי 
בלילה שקיבלנו את השחרור הסופי ממצרים בלילה, "היתה יהודה לקדשו" 
בלילה, אבל בפועל יצאנו ביום. על כן חשב רבי אלעזר בן עזריה שכיון 
שסוף סוף בפועל יצאנו ביום, אם כן אין מזכירים יציאת מצרים בכל השנה 

 –ימי חייך  כולה אלא ביום, עד שדרשה בן זומא ואמר: "כל ימי חייך"
העולם  –הלילות". וחכמים אומרים, "ימי חייך  –הימים, כל ימי חייך 

להביא לימות המשיח". וכך באמת פסק הרמב"ם  –הזה, כל ימי חייך 
שכשיבוא המשיח נעשה הלל מיוחד ונגיד אז שירה חדשה, ואת זה מזכירים 

גוי", היו ישראל היו במצרים "גוי מקרב  –גם כן בהגדה של פסח. ורמז לכך 
בתוך חושך, היה שם לילה, היה שם צער גדול, היו המצרים מצירים לנו 

והקב"ה ברגע אחד וכהרף עין גאל אותנו "מיד". אנחנו  –מאוד מאוד 
אומרים גם עתה, הרי אנחנו אומרים ומזכירים בכל יום ויום את יציאת 

נו מצרים, ובליל פסח אנחנו מזכירים את יציאת מצרים עם ההגדה, אנח
מגידים ומספרים ומהללים ומשבחים להקב"ה כמו שכתוב בזוהר הקדוש, 

ועל כן אנחנו רוצים: "רבונו של עולם", גם לדעת חכמים שאומרים "ימי 
חייך בעולם הזה, כל ימי חייך להביא לימות המשיח" אנחנו רוצים שיהיה 

 השתא.  –בעגלא ובזמן קריב ואמרו אמן 
 

 פינת השואלים
 קוה ומהנקודה ביבנה. השואלים מפתח ת

 
 הרב צבי ווידבלד מפתח תקוה

ערב טוב לכבוד הרב. אני מדבר מנקודת השידור של כולל רצון יהודה. 
השאלה לכבוד מורנו ורבנו ועטרת ראשנו הראשון לציון הרב מרדכי אליהו 
שליט"א. התעוררה שאלה בענין שתיית ארבע כוסות לחולי סכרת, שמיץ 

תן לשתות. ומאידך, יין ללא סוכר יגרום לסחרור ענבים ויין מתוק לא ני
 וחוסר תפקוד וכדומה. יורנו מורנו כיצד לנהוג. 

 
 מרן הראשל"צ זצוק"ל

אז עוד הפעם, כבר אמרנו יהי רצון שכולם יהיו בריאים, ויקיימו את 
המצוה כהלכתה. בכל אופן, יש יין שהוא יין יבש ואין בו סוכר, אבל יש 

והול מפריע להם, וכבר פרסמנו והודענו שבכל יין אנשים חולי סוכר שהאלכ
כלומר, שני סוגי  –יש אלכוהול, גם ביין יבש יש אלכוהול, ואם זה מזיק לו 

מזיקים יש. כתוב בגמרא שרבי יהודה ברבי אלעאי היה שותה יין בליל 
הסדר ואחר כך היה קושר את הראש שלו עד חג השבועות. כלומר, שהיין 

ואף על פי כן שתה. אז אומרים שהיה מחמיר. כלומר, היה מזיק לו מאוד, 
שאם היין מזיק לאדם, ואין הכוונה שזה מזיק עד פיקוח נפש, אלא יכול 

אז כתוב  –להזיק לאדם ואין לו יין שאין בו אלכוהול וגם אין בו סוכר 
ברמ"א שיש דרך מה לשתות. היום יש המשקה הידוע והמפורסם בכל 

לה. אדם חולה סכרת צריך לדעת שהחומר זה קוקה קו –העולם כולו 
יש ממנו שהוא כשר לפסח ויש שאינו  –הממתיק במשקה הקוקה קולה 

 –כשר לפסח. לכן, אם אדם משיג משקה כזה שהממתיק שלו כשר לפסח 
בכוס הראשונה יאמר למקדש להוציא אותו ידי חובה, והוא ישתה קוקה 

ידי חובה, ויטעם טיפת יין קולה במקום יין. ויאמר לו לכוון להוציא אותו 
וישתה קוקה קולה, או שיברך על הקוקה קולה ברכת "שהכל". וכן יעשה 
גם בארבע כוסות. ובשולחן כתוב מובא שהיו שותים מיץ תפוחים, אבל 
כיום המיץ תפוחים לא כולו אפשר לשתות אותו, וגם אינו נקרא חמר 

ץ תפוחים אלא מדינה, שלא רגילים להשקות את האנשים או אורחים במי
רגילים במשקה הקוקה קולה. כמו כן, אם יש משקה אחר שרגילים להגיש 
לפני אורחים ונקרא "חמר מדינה" אדם ישתה ובלבד שלא יבטל את מה 
שתקנו חז"ל במצות ארבע כוסות. ויהי רצון שכולם יהיו בריאים וישתו יין 

 עם אלכוהול ועם סוכר ללא חשש וללא נזק. 
 

 ב משה מליחי מיבנההר –השואל השני 
ערב טוב למורנו ורבנו כבוד הראשון לציון הרב מרדכי אליהו שליט"א. 

השאלה השואלים מהגרעין התורני מבית הכנסת התורני אהל משה מיבנה. 
שסיים מסכת משניות, האם הוא  6, בנו של אחד האברכים בגיל הראשונה

, שאלה שניה. יכול לעשות סיום כדי לפטור את הבכורות מתענית הבכורות
בעניין מדיח כלים, האם ניתן להדיח בו כל השנה כלים בשריים וחלביים 
ואם כן באיזה אופן, והאם ניתן להשתמש במדיח כלים בשבת או ביום טוב 
על ידי שעון שבת לפי השולחן ערוך שאינו חושש להשמעת קול, והאם ישנה 

ושאלה . בעיה של בישול בשבת של שיירי האוכל הנשארים על הכלים
: אדם הרואה את הר הבית בשממונו, האם הוא חייב לקרוע? חג אחרונה

 כשר ושמח לרב, לביתו ולכלל ישראל. 
 

 מרן הראשל"צ זצוק"ל
. מהדין, כשבאים ורואים את העיר העתיקה או נתחיל בשאלה האחרונה

אלה שגרים בירושלים פטורים, כך אומר  –רואים את מקום המקדש 
גרים בירושלים, אם במשך שלושים יום )חודש אחד( הרדב"ז. ואלה שלא 

לא באו ולא ראו את מקום המקדש, אז כשבאים ורואים את מקום 
המקדש צריכים לקרוע, וקרועים בלי שם ומלכות. אבל נהגו בירושלים 

 בערב שבת, ראש חודש וחול המועד שלא קורעים. 
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זה חמור. ועל  . בין בשר לחלב זה חמור, ובין חמץ למצהבענין מדיח כלים
כן, הטוב ביותר לאדם הוא שאם יש לו מדיח כלים אחד שיקבע אותו או 
לבשר בלבד או לחלב בלבד. אבל אם יש לו הרבה כלים חלביים והוא רוצה 
לנצל את המדיח כלים, וכוונתי על יום חול, צריך שהמדיח כלים לא יעבוד 

ישפוך עליה במשך עשרים וארבע שעות על בשר ואחר כך יקח את הרשת ו
שיפעיל את המדיח כלים כשהוא ריק, וישים  –מים רותחים, ואם אינו יכול 

את אבקת הסבון ואז יפעיל את המים החמים, ויפעיל את זה על ריק. 
ואותו דין גם בין חמץ לכשר לפסח. אבל עדיף בפסח שיהיו הרשתות 
מיוחדות לפסח בכדי שלא יצטרך להגעיל אותן, אחרת יצטרך לקחת 

יש מחלוקת אם אדם מצווה  –קום מים רותחים וישפוך עליהם. בשבת קומ
על שביתת כליו או לא, ויש מחלוקת בנוגע לדין השמעת קול בשבת. בדרך 
כלל בכל מדיח כלים יש השמעת קול בתוך הבית. ובכל מדיח כלים יש 
כפתורים שאפשר לנווט את הפעולה כגון למהר או להאט להעלות את רמות 

" בזה כמו שרוצים. ואדם, בדרך כלל, ביום חול לשחקנמיך, ו"החום או לה
אמנם הוא יודע איזה רמת חום הוא צריך כדי להפעיל את המכונה, אבל  –

לפעמים הוא ממהר או שהוא ממהר את האשה על כן או שמקצרים את 
הזמן או שמאריכים את זמן פעולת המדיח. ועיקר האיסור הוא של השמעת 

 כן, על ידי שעון שבת אי אפשר להשתמש במדיח כלים.  קול בתוך הבית. על
 

. בדין ילד קטן, כתוב ברמ"א 6בעניין סיום מסכת משניות של ילד בן 
שאביו צם במקומו בתענית בכורות, וזה נכון, והרבה נוהגים כך. כמו כן, 
הרבה נוהגים שאדם לא צם במקום בנו, אלא הבן יגדל והבן יצום בעצמו. 

קטן, יביא אותו לבית הכנסת וישמע את סיום המסכת. ואם ואם הבן הוא 
והילד הזה סיים את מסכת אבות, אביו יעשה לו סיום  6הוא רוצה, ילד בן 

יכול להוציא גדולים  6בבית או בבית הכנסת, אבל הסתפקתי אם ילד בן 
ידי חובתם בסיום שלו, ומכל מקום לעצמו פשיטא שהוא יכול לסיים ובכך 

מו ואביו לא צריך לצום עליו והוציא אותו בכך ידי חובה. להוציא את עצ
בפסח יש להקדיש חשיבות רבה לילדים, שבליל פסח הנהיגו לעניין  –ובכלל 

את הילדים כך שישאלו קושיות, וממהרים להגיע לבית אחרי התפילה 
בכדי שהתינוקות לא ישנו ויוכלו לשאול, הרי פרעה הרג את ילדי ישראל 

שאיר אצלו את נערי ישראל עד שבא משה רבנו ואמר ואחר כך רצה לה
"בנערינו ובזקנינו נלך", אם כן בזכות תינוקות של בית רבן, וברוך ה' יש 
הרבה תינוקות שלומדים תורה, ובזכות לימוד התורה של עם ישראל 

 אמן.  –לגאולה שלמה השנה  שלומדים תורה, יהי רצון שנזכה
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